
180 – São Paulo, 128 (15) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 23 de janeiro de 2018

de empresa especializada para prestação de serviços para manu-
tenção corretiva e preventiva da Saúde Bucal desta municipali-
dade”. Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses. Vencimento em 23 
de fevereiro de 2019. Valor Prorrogado: R$ 78.000,00 (Setenta e 
oito mil reais). Termo Aditivo nº 04/2018.

Monte Mor, SP, em 22 de janeiro de 2018
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 01/2017
Edital – Dispensa de Licitação nº 01/2017. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Monte Mor. Contratada: CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL. Objeto: “Contratação de Instituição bancária 
para prestação de serviços de arrecadação de contas”. Prazo 
prorrogado: 12 (doze) meses. Vencimento em 21 de janeiro de 
2019. Termo Aditivo nº 06/2018.

Monte Mor, SP, em 22 de janeiro de 2018
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal
 REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 85/2017
Thiago Giatti Assis, Prefeito do Município de Monte Mor, 

Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento de quan-
tos possam interessar, que REVOGA o Processo licitatório Pregão 
Presencial nº 85/2017, que visa o: “Registro de preços para 
aquisição de Medicamentos de Ordem Judicial e Outros para 
esta municipalidade, aplicando o desconto da Tabela CMED”, 
por interesse público e administrativo, de acordo com o Artigo 
49 da Lei de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Monte Mor, SP, em 22 de janeiro de 2018
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO E ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato; Con-
tratado: Rivaldo Valério Neto - EPP; Objeto: Registro de Preços 
– fornecimento de fraldas geriátricas; Valor: R$ 25.750,00; Data 
da assinatura: 15.01.2018; Vigência: 12 (doze) meses; Processo: 
Pregão Eletrônico nº 30/2017..

Contratante: Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato; Con-
tratado: Mapfre Seguros Gerais S.A.; Objeto: Termo Aditivo nº 02 
- serviços de seguro total de automóveis, na modalidade frota, 
com assistência 24 horas, para 07 veículos da Prefeitura Muni-
cipal de Monteiro Lobato com cobertura em todo o território 
nacional; Valor: R$ 10.358,57; Data da assinatura: 22.01.2018; 
Vigência: 21.01.2019; Processo: Pregão Eletrônico nº 03/2016.

DANIELA DE CASSIA SANTOS BRITO – Prefeita Municipal

 MORRO AGUDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO

 Resumo Julgamento
Chamada Pública nº 010/2017
Objeto: Seleção de Entidade de direito privado sem fins 

lucrativos, qualificada como Organização Social no âmbito do 
Município de Morro Agudo, para celebração de contrato de 
gestão, de acordo com as necessidades do município, objetivan-
do: Gerenciamento, Operacionalização e Execução das Ações e 
Serviços de Saúde, direcionadas ao Centro de Especialidades, 
Unidades Básicas de Saúde e as Estratégias de Saúde da Família

Ata da Comissão Especial de seleção de Analise e Julgamen-
to do Envelope 2 “Proposta” (Programa de Trabalho) do Chama-
mento Público 010/2017 – Processo Administrativo nº 135/2017

Aos dezoito (18) dias do mês de janeiro do ano de dois mil 
e dezoito (2018), às 10h00m, na Sala de Reunião da Prefeitura 
Municipal de Morro Agudo, com sede na Praça Martinico Prado, 
1626, nesta cidade, com a presença dos que esta subscreve, 
foi instalada a sessão para seleção de análise e julgamento 
do envelope 2 “Proposta” (Programa de Trabalho), relativo ao 
chamamento publico nº 010/2017 para Seleção de Entidade de 
direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organiza-
ção Social no âmbito do Município de Morro Agudo, para cele-
bração de contrato de gestão, de acordo com as necessidades 
do município, objetivando: Gerenciamento, Operacionalização 
e Execução das Ações e Serviços de Saúde, direcionadas ao 
Centro de Especialidades, Unidades Básicas de Saúde e as 
Estratégias de Saúde da Família, nos termos do certame acima 
citado. Ato contínuo passou-se a analise da Proposta (Envelope 
2) - Programa de Trabalho em conformidade com o edital do 
Chamamento Público:

Resultado Final
Em conformidade com o item 7.11, do edital do Chamamen-

to Público 010/2017, assim ficou o resultado final:
NF = 0,7 x NPT + 0,3 x NPF
NF = 0,7 x 100 + 0,3 x 100 = 100
A Comissão Especial de Seleção passa a classificação dos 

resultados:
1º Associação Beneficente Cisne - 100 Pontos
Quanto ao valor: O valor proposto de R$ 11.981.324,23 

(onze milhões e novecentos e oitenta e um mil e trezentos e 
vinte e quatro reais e vinte e três centavos), esta dentro da 
aceitabilidade de preços, conforme documento anexado aos 
autos. Diante do resultado final e classificação, a Comissão 
declara como vencedora do certame a Associação Beneficente 
Cisne. Em atenção ao que dispõe o item 7.17, do edital de 
chamamento público da presente decisão poderá ser interposto 
recurso no prazo de 03 (três) dias úteis. Decorrido o prazo sem 
interposição de recurso, o presente processo de chamamento 
deverá ser encaminhado para a competente autoridade admi-
nistrativa para homologação e posterior adjudicação do objeto, 
possibilitando a assinatura do Contrato de Gestão. Apresentado 
recurso, observadas as medidas de praxe, na sequencia, faça os 
autos conclusos para analise e decisão final. Nada mais haven-
do a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela 
Comissão e representante do licitante relacionado. A Comissão

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 PREGÃO PRESENCIAL 003/2018 – (MENOR PREÇO POR 
LOTE) – PA 2634/2017 - Objeto: Registro de preços para eventu-
ais e futuras aquisições de materiais de limpeza e descartáveis 
para uso das divisões da municipalidade, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Termo de Referencia – Anexo I. Inicio 
da sessão será no dia 08 de fevereiro de 2018, às 13h30min. 
O Edital encontra-se na íntegra no sitio www.nazarepaulista.
sp.gov.br ou através do e-mail: pregao@nazarepaulista.sp.gov.
br – Divisão de Licitações e Contratos – Telefone 11-4597-1526. 
Nazaré Paulista, 12 de janeiro de 2.018. Candido Murilo Pinheiro 
Ramos – Prefeito.

PREGÃO PRESENCIAL 005/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 2634/2017 - Objeto: Registro de preços para even-
tuais e futuras aquisições de medicamentos para atendimento 
a pessoas carentes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Anexo I – Termo de Referência. Inicio da sessão será no dia 06 de 
fevereiro de 2018, às 13h30min. O Edital encontra-se na íntegra 
no sitio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: 
pregao@nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e Con-
tratos – Telefone 11-4597-1526. Nazaré Paulista, 19 de janeiro 
de 2.018. Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

PREGÃO PRESENCIAL 002/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 2630/2017 - Objeto: Registro de preços para even-
tuais e futuras aquisições de pneus para uso na frota municipal 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência 

HOSPITALARES LTDA – ME, sendo facultativa a entrega da 
amostra do produto na mesma sessão.

Mogi das Cruzes, em 19 de janeiro de 2018.
LUCCAS MAGALHÃES DE FREITAS CUSTODIO DA SILVA - 

Pregoeiro

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 RATIFICAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação, bem como as demais 

informações constantes do processo nº 200.004/2018, com 
fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666/93, a 
favor da empresa EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A., para o fornecimento de energia elétrica, no valor de R$ 
1.400.000,00 (um milhão de quatrocentos mil reais), face ao dis-
posto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encon-
tra devidamente instruído. Mogi das Cruzes, em 22 de janeiro 
de 2018. PAULO ANTONIO GODOI BEONO JR. - Diretor Geral.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 049/2016. CON-

TRATANTE: SEMAE. CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO S/A - IMESP. PROCESSO: 207.708/2016. ASSINATURA: 
18.12.2017. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por até 
12 (doze) meses.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 DESPACHOS DO PREFEITO:
Processo nº 50.827/17 - Dispensa a licitação e ratifica o 

procedimento com fulcro nos artigos 24, IV e 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores atualizações, para autorizar o 
empenho prévio em favor da empresa MEDCUORE PRODUTOS 
ORTOPÉDICOS LTDA. EPP, inscrita no CNPJ nº 16.746.728/0001-
05, para cobertura de despesas com aquisição de cadeira de 
rodas adaptada, em atendimento à Ordem Judicial Processo 
nº 0011779-48.2014.8.26.0361, paciente Lorenzo Gomes Silva. 
Valor R$ 19.645,00.

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 Extrato do Contrato nº 14/2017
Processo Licitatório nº 018/17 – Pregão nº 016/17
Contratante: Câmara Municipal de Mogi das Cruzes.
Contratada: CECAM – CONSULTORIA ECONÔMICA, CON-

TÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento (via licencia-

mento mensal de direito de uso) de sistema informatizado de 
Administração de Recursos Humanos.

Vigência: 12 (doze) meses, com início na data de assinatura.
Valor total: R$ 41.100,00 (quarenta e um mil e cem reais).
Mogi das Cruzes, em 26 de dezembro de 2017.
CARLOS EVARISTO DA SILVA-Presidente da Câmara

 MOGI GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

 Suprimentos. Ratificação e Extrato de Contrato I002/
PMMG/18. Inex. Licit. 10/17. Art. 26 LF 8666/93, Contratada: 
Viação Sta. Cruz Ltda, PA 18432/17, “Caput” Art. 25. Vale trans-
porte Mogi Guaçu x Mogi Mirim. Valor: R$31.680,00. Prazo: 12 
meses - D. ORÇ.: 02.02.00 (0061), 03.01.00 (0122), 11.01.00 
(2122), 11.02.00 (0782), 11.04.00 (0839), 13.01.00 (0911), 
15.01.00 (1233) - M.Guaçu, 22.01.18 - Engº. Walter Caveanha 
- Prefeito Municipal.

Tornamos público que se acham abertas as licitações 
abaixo:

Pregão Presencial n° 05/18, Processo Licitatório n° 
17960/17. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
DIETAS E ALIMENTOS ESPECIAIS. Abertura: 09h30min do dia 
05.02.18.

Pregão Presencial n° 06/18, Processo Licitatório n° 
18968/17. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
PNEUS, CÂMARAS DE AR e PROTETORES. Abertura: 09h30min 
do dia 06.02.18.

Os Editais completos encontram-se à disposição dos inte-
ressados na CML, situada na Rua Henrique Coppi, nº 200, Cen-
tro, Mogi Guaçu/SP, até os dias dos certames, no horário das 08h 
às 16h, em dias úteis, mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez 
reais) no andar térreo da Prefeitura e/ou sem ônus através do 
site www.mogiguacu.sp.gov.br. M. Guaçu, 22.01.18. Humberto 
Cinquini Neto - Presidente da CML.

Sec.de Saúde. Ratificação de contratação e extrato de con-
trato. Contratada: Consórcio Intermunicipal de Saúde 08 de Abril. 
Objeto: SAMU – Regional da Baixa Mogiana, considerando-se a 
Portaria nº 2.048/02 e 1.010/12, MS. Valor: R$ 1.889.041,91. 
PRAZO: 06 meses – D. ORÇ.: 13 S.S. – 03 – Média e Alta Com-
plexidade Hosp. (943 e 945) – 10.302.1010.2661.3.3.71.70.00 – 
M.Guaçu, 22.01.18 - Engº. Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

Sec.de Saúde. Ratificação de contratação e extrato de 
contrato. Contratada: Consórcio Intermunicipal de Saúde 08 de 
Abril. Objeto: UPA 24 Horas – Unidade de Pronto Atendimento 
24 horas Mogi Guaçu, considerando-se a Portaria nº 342/13 e 
2.048/02, MS – Valor: R$ 1.474.272,01 – PRAZO: 06 meses – 
D.ORÇ.: 13 S.S. 03 Média e Alta Complexidade Hosp. (943 e 944) 
– 10.302.1010.2661.3.3.71.70.00 – M.Guaçu, 22.01.18 - Engº. 
Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

Sec.de Saúde. Ratificação de contratação e extrato de 
contrato. Contratada: Consórcio Intermunicipal de Saúde 08 de 
Abril. Objeto: CEO – Centro de Espec. Odont. considerando-se a 
Portaria nº 2.488/11. Valor: R$ 298.970,81. PRAZO: 06 meses – 
D.ORÇ.: 13 S.S. 03 Média e Alta Complexidade Hosp.(943 e 1949) 
10.302.1010.2661.3.3.71.70.00 – M.Guaçu, 22.01.18 - Engº. 
Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

Sec.de Saúde. Ratificação de contratação e extrato de 
contrato. Contratada: Consórcio Intermunicipal de Saúde 08 de 
Abril. Objeto: ESF – Estratégia de Saúde da Família, consideran-
do-se a Portaria nº 2.488/11. Valor: R$ 1.011.665,25. PRAZO: 06 
meses D.ORÇ: 13 – S.S. 03 – Média e Alta Complexidade Hosp. 
(943, 1894) e D. ORÇ. 13 - S.S. - 01 - Atenção Básica - (2051) – 
10.301.1001.2661.3.3.71.70.00 – M. Guaçu, 22.01.18 - Engº. 
Walter Caveanha - Prefeito Municipal.

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2014

Edital: Concorrência Pública nº 03/2014. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Monte Mor. Contratada: TRANSPORTE 
CAPELLINI LTDA. Objeto: “Contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de transporte escolar, de pacientes 
do Serviço de Saúde e de alunos de entidades assistenciais, 
conforme as especificações constantes nos Anexos I, II, III e IV 
do processo licitatório, a fim de que não haja interrupções nos 
serviços prestados aos alunos desta municipalidade”. Valor do 
contrato primitivo: R$ 9.579.759,00 (Nove milhões, quinhentos 
e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e nove reais). 
Valor do Contrato Reajustado: R$ 10.250.342,13 (Dez milhões, 
duzentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e dois reais e 
treze centavos). Prorrogação do Contrato: até 02 de fevereiro de 
2019. Termo Aditivo nº 05/2018.

Monte Mor, SP, em 22 de janeiro de 2018
Thiago Giatti Assis - Prefeito Municipal
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA CARTA 

CONVITE Nº 04/2013
Edital: Convite nº 04/2013. Contratante: Prefeitura Muni-

cipal de Monte Mor. Contratada: PELISERV EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS ODONTO – MÉDICOS LTDA ME. Objeto: “Contratação 

 MESÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 004/2018
Modalidade Pregão Presencial Nº. 004/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MESÓPOLIS, através de seu 

Prefeito Municipal, torna pública que, na data, horário e local 
acima assinalado, fará realizar um procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial, com critério de julgamento de 
Menor Preço Por Item;

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo 
para fornecimento de Material de Limpeza e Gás destinados 
a diversos Setores desta Municipalidade, durante o exercício 
de 2018.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES

07/02/2018 - HORÁRIO: às 09h00min
Local: Paço Municipal
Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 

Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Mesópolis, 
sito à Rua José Galice, nº 1785, Centro, Mesópolis, no horário 
de 09h00min as 16h00min(mediante apresentação de reque-
rimento), ou gratuitamente, na íntegra, através do site; www.
mesopolis.sp.gov.br.

Prefeitura Municipal de Mesópolis, em 23 de Janeiro de 
2018.

Leandro Aparecido Polarini-Prefeito Municipal

 MINEIROS DO TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS DO TIETÊ

 EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Fica a contratada (SBT) com a obrigação de vei-

cular a publicidade do anexo a este contrato, de interesse co 
Contratante, de acordo com o Mapa/Resenha/Autorização de 
veiculação, que faz parte integrante do presente contrato, sendo 
30 (trinta) inserções durante a Programação da Emissora no mês 
de Janeiro de 2018

CONTRATO nº 16/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS 

DO TIETÊ
CONTRATADA: TV STUDIOS DE JAÚ S/A
VALOR: R$7.900,00 (Sete mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.39.99.0000 - Ficha: 147
VIGÊNCIA: De 22/01/2018 a 31/03/2018
Mineiros do Tietê/SP, 15 de Janeiro de 2018
JOSÉ CARLOS VENDRAMINI-PREFEITO MUNICIPAL

 MOGI DAS CRUZES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO 
ALTO TIETÊ – CONDEMAT

EXTRATO:
CONVOCAÇÃO – 1ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CON-

DEMAT – Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do 
Alto Tietê

O Presidente do CONDEMAT, Prefeito Rodrigo Kenji de 
Souza Ashiuchi, no uso de suas atribuições, convoca todos os 
Prefeitos que compõem o Conselho de Prefeitos do CONDEMAT, 
para a 1ª Assembleia Ordinária do Exercício de 2018, a realizar-
-se no dia 29 de janeiro de 2018 (segunda-feira), às 09 horas, 
na Sede do CONDEMAT, sito a Avenida Vereador Narciso Yague 
Guimarães, 1.145 – Ed. Helbor Corporate – 9º Pavimento – 
Sala 901 – Centro – Mogi das Cruzes – SP, em que tratará da 
seguinte pauta:

Aprovação do Relatório Anual das Atividades;
Aprovação do Parecer do Conselho Fiscal sobre as Contas 

do Exercício 2017;
Apreciação e Aprovação das Contas do Exercício 2017;
Deliberação sobre demais assuntos administrativos e finan-

ceiros.
Mogi das Cruzes, 19 de janeiro de 2018. Rodrigo Kenji de 

Souza Ashiuchi – Presidente do CONDEMAT
 COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

CMPL
AVISO DE INABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 010/17 - PROCESSO Nº 31.380/17
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO 
CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL, LOCALIZADO NA ESTRADA 
SANTA CATARINA, S/Nº - CÉSAR DE SOUZA, NESTE MUNICÍPIO.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da 
Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que analisou deta-
lhadamente os documentos apresentados em cada envelope e 
considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes 
das Secretarias Municipais de Saúde e de Finanças, decidiu pela 
INABILITAÇÃO de todas as empresas participantes do certa-
me: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE CLÍNICOS VETERINÁRIOS DE 
PEQUENOS ANIMAIS - SÃO PAULO, por atender parcialmente o 
subitem “5.1.2.3” do Edital; CENTRO VETERINÁRIO ZONA LESTE 
LTDA - ME, por não atender o subitem “5.1.4.1” e por atender 
parcialmente o subitem “5.1.2.3” do Edital e BMQR - CLÍNICA 
VETERINÁRIA LTDA - ME, por não atender os subitens “5.1.2.3”, 
“5.1.3.1” e “5.1.4.1” e por atender parcialmente o subitem 
“5.1.2.4” do Edital. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
a contar da publicação deste Aviso, nos termos do artigo 109 
da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações, para interpo-
sição de eventuais recursos e autorizadas vistas e extração de 
cópias dos autos. Não havendo a interposição de recursos, fica 
estabelecido que os novos envelopes “HABILITAÇÃO”, “PRO-
POSTA TÉCNICA” e “PROPOSTA DE PREÇOS”, serão recebidos 
na Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura, na Av. 
Ver. Narciso Yague Guimarães, 277 – 1º andar (Edifício-Sede da 
Municipalidade), até às 08 horas e 30 minutos do dia 12 de 
março de 2018. A abertura do envelope “HABILITAÇÃO” será 
realizada nesta mesma data às 09 horas. O Edital, com seus 
arquivos e anexos, encontram-se à disposição para download 
no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br - link: Licita-
ções), ficando também disponíveis para exame e cópia no ende-
reço acima, devendo trazer CD-R ou Pen Drive para sua cópia.

Mogi das Cruzes, em 22 de janeiro de 2018.
MARIA CRISTINA GONÇALVES - Presidente da CMPL
 AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E NEGOCIAÇÃO
PREGÃO Nº 103/17 - PROCESSO Nº 33.383/17
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 

FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS.
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio de seu 

Pregoeiro, torna público, que após análise das amostras, foram 
reprovadas as amostras das empresas: PHOENIX COMERCIAL DE 
INFORMÁTICA, PAPELARIA E MÓVEIS EIRELI, itens “01 a 04”, 
por não atender ao informado no descritivo quanto às “fitas 
tipo velcro reguláveis para fixação”; e PONTUAL COMERCIAL 
EIRELI, itens “01 a 03”, por não atender ao informado no des-
critivo quanto ao “elástico duplo de barreira antivazamento. Fica 
aberto o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação do 
Aviso de Desclassificação na imprensa, para a interposição de 
eventuais recursos. Não havendo recurso, fica, por conseguinte, 
designado o dia 29 de janeiro de 2018, às 15 horas, para nego-
ciação com as empresas participantes, em especial a empresa 
CONSUL MED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

 MARÍLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARÍLIA

 TERMO DE ABERTURA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 185/2017. Nº LICITAÇÃO NO 

BANCO DO BRASIL 703606. Prefeitura Municipal de Marília. 
MODALIDADE: Pregão. FORMA: Eletrônica. OBJETO: Registro 
de Preços visando eventual aquisição de material de higiene 
infantil, destinados à Secretaria Municipal da Educação e da 
Assistência e Desenvolvimento Social – Prazo 12 meses. CADAS-
TRAMENTO DAS PROPOSTAS: Até o Dia: 05/02/2018 às 09:00 
horas. INÍCIO DO PREGÃO: DIA: 05/02/2018 às 13:00 horas no 
Portal do Banco do Brasil, site: www.licitacoes-e.com.br. O Edital 
também estará disponível no site www.marilia.sp.gov.br/licita-
cao. Demais informações na Divisão de Licitação – Av. Carlos 
Gomes 201 – Marília/SP (14) 3402-6049.

Prof. Roberto Cavallari Filho - Secretário Municipal da Edu-
cação, Wânia Lombardi – Secretária Municipal da Assistência e 
Desenvolvimento Social

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 EDITAL Nº 05/2018 - P.P. nº 02/2018. ÓRGÃO: Departamento 

de Água e Esgoto de Marília. MODALIDADE: Pregão Presencial 
nº 02/2018. OBJETO: Licitação Não Diferenciada para o Lote 01, 
Licitação Diferenciada - Cota Reservada de 20% para o Lote 02 
objetivando a aquisição de até 160 (cento e sessenta) toneladas 
de Hipoclorito de Sódio, para uso em tratamento de água, pelo 
período de até 01 (um) ano. SESSÃO DE PROCESSAMENTO DO 
PREGÃO: Dia 02/02/2018 a partir das 09:00 horas na Divisão 
de Suprimentos – Rua São Luis, nº 359 – Marília-SP. O Edital 
completo bem como maiores informações poderão ser obtidos 
no endereço acima, pelo fone (14) 3402-8510, no site: daem.
com.br ou por e-mail: dacompra@terra.com.br. Marília, 22 de 
janeiro de 2018. Marcelo José de Macedo – Presidente - DAEM.

 MARTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS

 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018
Fica homologado o processo supra em favor dos proponen-

tes: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – Item 01 
(COTA PRINCIPAL); MANUELA OLIVEIRA DA SILVA - ME – Item 01 
(COTA RESERVADA), referente à aquisição eventual e futura, de 
forma parcelada, de cestas básicas para atendimentos de famílias 
carentes cadastradas no departamento de Assistência Social. Fica 
convocado, p/ firmar contrato no prazo de cinco dias. Martinópolis/
SP, 22/01/2018. CRISTIANO MACEDO ENGEL– Prefeito.

 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
Fica homologado o processo supra em favor dos proponentes: 

MEC-LIMP MATERIAIS PARA ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA - EPP 
– Item 02 (COTA PRINCIPAL E RESERVADA); LAP ESTEFANUTO 
EIRELI EPP – Item 01 (COTA PRINCIPAL E RESERVADA); referente 
à aquisição eventual e futura, de forma parcelada, de papel sulfite 
(Papel Sulfite de Papelaria; gramatura 75 g/m², formato A4 e Papel 
Sulfite de Papelaria; gramatura 75 g/m², formato Ofício 2), para 
atendimento de diversos departamentos da municipalidade. Fica 
convocado, p/ firmar contrato no prazo de cinco dias. Martinópolis/
SP, 22/01/2018. CRISTIANO MACEDO ENGEL– Prefeito.

 MATÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

 “COMUNICADO N.º 023/2018”
O Sr. José Edinardo Esquetini, Prefeito Municipal de Matão, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, COMUNICA que, decorrido o prazo regulamentar 
sem interposição de recurso, HOMOLOGA o objeto da seguinte 
licitação:

Processo Licitatório n.º 033/2017 – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 019/2017

CONTRATADA: COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 7.350.000,00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução dos serviços de coleta de resíduos sólidos urbanos, 
transbordo, transporte e destinação final do lixo Domiciliar, com 
o fornecimento de equipes para a coleta seletiva de lixo, limpeza 
de feiras livres, locais de eventos e serviços de varrição, para a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento e Recur-
sos Hídricos – Departamento de Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Matão.

Comunica à vencedora que está convocada para a assinatu-
ra do contrato, no prazo estimado em Edital.

Matão, aos 22 de Janeiro de 2018.
JOSÉ EDINARDO ESQUETINI-PREFEITO DE MATÃO

 MAUÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ

 Comunicado
PP RP 167/17; PA 10620/17; Objeto: Fornecimento de 

cortinas e persianas destinadas às escolas municipais. Diante 
da inabilitação da empresa Aldecor Comércio Eireli – EPP, para 
o item 1, fica convocada para renegociação de preço, a empresa 
VM Comércio e Serviços Ltda ME. Deverá comparecer à Sala de 
licitações, Paço Municipal, em 25/01/18 às 14:00hs. João Carlos 
Targa – Pregoeiro

 SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 
MAUÁ
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018
Processo de Compras nº 140/2017
Pregão Presencial nº 001/2018
Contratante: SAMA - Saneamento Básico do Município 

de Mauá
ASSINATURA: 15/01/2018
VIGÊNCIA 12 MESES
Objeto: Locação de Caminhões Pipa
VALOR GLOBAL: R$ 1.566.000,00 (um milhão quinhentos e 

sessenta e seis mil reais)
DETENTORA: GARLOC TRANSPORTES LOGÍSTICA E LOCA-

ÇÕES LTDA.
CNPJ: 69.205.789/0001-13
VENCEDORA DOS ITENS: 01 – (1.800 horas), valor/hora 

unitário: R$ 174,00
ITEM: 02 (7.200 horas), valor/hora unitário: R$ 174,00
A descrição completa dos itens da ATA encontra-se edital 

do pregão 001/2018 e pode ser consultada no no site da SAMA.
Compras e Licitações
Mauá, 22/01/2018.
 AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
No edital de Pregão Presencial nº 041/2017 -REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual aquisição de peças em polipropileno, a 
serem utilizadas pela SAMA – Saneamento Básico do Município 
de Mauá , na Tabela de Especificações das Peças:

Onde lia-se: ITEM 24 - QUANTIDADE: 3.000 metros; leia-se: 
ITEM 24 - QUANTIDADE: 5.000 metros.

Onde lia-se: ITEM 26 UNIDADE: METRO; Leia-se: ITEM 26 
UNIDADE: PEÇA.

MANTIDA a sessão pública para o dia 5 de fevereiro de 
2018 - às 9h.

O termo de rerratificação completo encontra-se no site da 
SAMA- WWW.pmmsama.sp.gov.br

Mauá, 22 de janeiro de 2018.
Maria Luiza de M. R. Barbosa-Pregoeira


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-23T01:00:43-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




